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REPUBLIKA E SHOQIPERISE

KOMISIONERI PER TE DREJTEN E INFORMIMIT DHE MBROJTJEN E TE

DHENAVE PERSONALE
Nr. 3% [prot. Tirang m&Z6./2.2017
4 REKOMANDIM
Nr. 48 | dati26.102017
MRI

ZBATIMIN E LIGJIT PER MBROJTJEN E TE DHENAVE PERSONALE.

Baza Ligjore: Ligji Nr. 9887 dat€ 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e té Dhénave Personale ™ i
ndryshuar, nenet 30, 31 dhe 32 t& tij.
Ligji Nr 4472015 “Kodi { Procedurave Administrative 1¢ Republikés sé Shgipérisé”.

ME zbatim t& Urdhrit nr.254 daté 12.10.2017 € Komisionerit pér t& Drejtén e Informimit
dhe Mbrojtjen e t& Dhénave Personale, u krye hetim administrativ prang Institucionit 18
Ekzekutimeve t& Vendimeve Penale (LE.V.P.) “Jordan Misja” me objekt kontrolli:

# Zbatimi i Ligjit Nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér mbrojijen e 1¢ dhénave personale ' i
ndryshuar dhe akteve 1€ miratuara nga Komisioneri, n& lidhje me mbledhjen,
pérpunimin, ruajtjen dhe siguring e t& dhénave personale, gjaté kryerjes s€ aktivitetit
té LEV.P, “Jordan Misja .

Institucioni | Ekzekutimeve t€ Vendimeve Penale “Jordan Misja™ 2shté institucion
varésic 1 Drejtorisé s€ Pérgjithshme t€ Burgjeve dhe ka pér géllim garantimin € masave
t& siguris€, realizimin ¢ trajtimit t€ t€ paraburgosurve dhe t& d&nuvarve, zbatimin e
programeve t& rehabilitimit dhe riintegrimit, zbatimin e politikave shéndetésore s1 dhe
detyrimet e tjera g rrjedhin nga aktet ligjore dhe nénligjore né fugi.

Drejtoria ¢ Hetimit Administrativ. gjaté kryerjes s€ veprimeve procedurale, u asistua nga
pérfaqésuesit e LE.V.P. “Jordan Misja ™. (& cilét ishin njohur me Urdhrin e Komisionerit
pér kryerjen & hetimil administrativ,

Gjat€ hetimit administrativ t€ ushtruar dhe pas shqyrtimit € dokumentacionit & paraqitur
nga pérfagésuesit ¢ LEV.P. “Jordan Misia”, €shté konstatuar:

1. NE dosjet e personelit civil dhe t& punonjésve té policisé s&€ burgut konstatohet se ka
dokumenta t€ tepérta referuar nenit 17 (8 Ligjit nr. 10032 datg 11.12.2008 “Pér
Policiné ¢ Burgjeve™, nenit 27 t& Rregullores “Pér pércaktimin e rregullave dhe
procedurave pér marrédhénien e punés, trajnimin, ecuring né karvieré dhe dhénien e
masave disiplinore pér punonjésit ¢ policisé ¢ burgjeve” miratuar me Urdhrin

Adlresn; Rruga “Abal Topdand ™, MES, Tirani Telefon: +355 42237200 wawddpaal. Infokidpal



a

nr.3125/1 daté 4.9.2009 & Ministrit t& Drejtésisé. Dokumenta (€ epérta jané: “Masa
Disiplinore " pértej afatit t& parashikuar né nenin 70 pika 5 t& Rregullores.
Konstatimi pérbén shkelje administrative 18 Kreut 1l (Pérpunimi 1 t€ dhénave
personale) 8 Ligjit Nr. 9887 datg 10.03.2008 "Pér Mbrojtien ¢ & Dhénave
Persanale " 1 ndrvshuar.

Konstatohet se nga organi epror D.P.B. ka ardhur pér zbatim né LE.V.P. “Jordan
Misja " formulari: "Fleta Prezantuese ¢ Dosjes Teknike ¢ Népunésit Civil dhe Anketa
Personale ”. Formularét ¢ plot@suar (dhe n€ proces) pérmbajng kategori t€ dhénash
personale pér punonjésit e Institucionit, tepér € detajuara (ekzaminime mjekésore,
karakteristika fizike si grupi i gjakut, ngjyra e syve, referime pér kredi t& marra etj.).
lidhjet me jashtg, referimet pér kreditin, masat disiplinore. pérdorimi i alkolit, drogés
dhe shéndeti mendor et]. Formularét aplikohen pér € gjithé punémarrésit me status
civil dhe policor. N& rubrikén 2018 “Awmkeiés Personale " perifrazohet: “Deklarof se
1¢ dhénat ¢ mia personale jané dhiéné me pélgimin tim, né zhatim ¢ kévkesave 1é ligjit
pér mbrojijen e & dhénave personale. .. Sa mé sipér konkludohet se:

i Pir shkak (& natyrls s€ funksionimit, kontrolluesi mund t& pérpunojé t& dhiéna
personale nése ato jané thelbésore pér mbrojtjen ¢ 1€ drejlave dhe interesave
legjitime (& tij, megjithaté né& ¢do rast, p&rpunimi i t& dhénave personale nuk
mund 1€ jeté né kundérshtim & hapur me t& drejtén ¢ subjektit té t€ dhénave
per mbrojtjen e jetés personale dhe private.

ii. Zyra e Komisionerit ¢ konsideron € teprt plotésimin e anketés né ményré
kaq t& hollgsishme dhe konkludon se kontrolluesi nuk ka respektuar detyrimet
ligiore & parashikuar né nenin 27 té Rregullores “Pér pércaktimin e
rregillave dhe procedurave péry marrédhénien e punés, trafnimin, ecuring né
karvieré dhe dhénien e masave disiplinore pév punownfésit ¢ policisé sé
burgjeve™ miratuar me Urdhrin nr. 3125/1 daté 4.9.2009 t€ Ministrit &
Drejtésis€, nenin 3 1€ Ligjit nr. 9887 dag 10.03.2008 “Pér Mbrojijen e 1é
Dhénave Personale 1 ndryshuar dhe Udh&zimit nr. 24 € Komisionerit datg
27122012 “Pér detvrimet ¢ kontrolluesve pérpara se 1€ pérpunofné 1é dhéna
personale ™.

iii.  Refervar nenit 3 & Ligjil nr. 9887 da@ 10.03.2008 "“Pér Mbrojtien e 1é
Dhénave Personale " 1 ndryshuar “Pélgim i subjekteve i 1é dhénave " €shié
¢do deklaraté me shkrim. e dhéné shprehimisht me vullnet t& ploté ¢ t& lirg dhe
duke gené né dijeni t& ploté pér arsyen pse té dhénat do t& p&rpunohen. ¢ka
nénkupton g€ subjekti i & dhénave pranon qé 1€ pérpunchen 1€ dhénat e tij.
ME rastin konkret, dhénia e pélgimit nuk mund t€ jeté né zbatim & kirkesave
t& Ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér mbrojtien ¢ t¢ dhénave personale .
Zvra ¢ Komisionerit konkludon se, subjekietl e (& dhénave "pumémarrés ™ me
status civil dhe policor nuk e kané dhéng pélgimin pér arsye se plotésimi i
“Ankeiés Personale " Eshlé kryer né ményri jo vullnctare. Dhénia ¢ pélgimit
konsiderchet si e tillé né rastin kur subjekti i t& dhénave ka mundésiné dhe t&
drejtén ¢ refuzimit 18 deklarimit @ € dhénave. PErpunimi i t& dhénave
personale né ményre t& ligjshme (sipas dispozitave t€ Kreut (€ dy1€ € Ligjit
ne. 9887 dat@ [0.03.2008) &shué detveim ligjor i kontrolluesit.
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Konstatimi pérbén shkelje administrative t€ dispozitave t€ Kreut t& Dyté té Ligjit nr.
9887 daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen ¢ té Dhénave Personale” i ndryshuar,

Lad

Nga verifikimi i ambienteve né té cilat 1LE.V.P. "Jordan Misja " ushtron aktivitetin si
hvrjet, ambienti i vizitoréve, korridorel e administratés etj., shté konstatuar s¢ ato
jané (& mbikEqyrura népérmjct sistemit & video-vézhgimit (CCTV). Gjaté verifikimit
né vend, &shté konstatuar se disponohen rregullore, udh&zime dhe procedura (&
miréfillta pér sistemin ¢ video-vEzhgimit (CCTV) pavarésisht se € dh&nat “imazhe-
video " nuk trajtohen ng kuadér t& Ligjit nr, 9887 daté 10.03.2008 “Pér Mbrojijen ¢
té Dhénave Personale” i ndryshuar. Zyra e Komisionerit ka konstatuar s¢ LE.V.P.
“Jordan Misja” nuk informon subjektet e t& dhénave "vizitoré " dhe “punémarrés”,
mbi pérpunimin ¢ 1& dhénave personale “imashe-video ” nép€rmjel sistemit € Video-
Veézhgimit (COTV) si dhe ushtrimin e € drejtave 1€ tyvre.

Zyra ¢ Komisionerit ka miratuar n&périmjet Udhézimit nr. 3 daté 05.03.2010 “Mbi
pérpunimin ¢ 1& dhénave personale me sistemin e video survejimil né ndériesa dhe
mjedise (¢ tiera” modelin standard (€ tabelés informuese. duke ju véEné né dispozicion
kontrolluesve njé mekanizém standard pér t'ju mundésuar subjekteve 1€ & dhénave
informimin mbi prezencén ¢ sistemit 1€ video-vézhgimit CCTV si dhe ushtrimin e (&
drejtave t€ tyre né raste cénimi.

Konstatimi pérb&n shkelje administrative t& nenit 18 8 Ligjit: “Konirolluesi, kur
mbledh té dhéna personale, duhet ié informofé subjektin e té dhénave pér fushén dhe
géllimin, pér 1¢ cilin do & pérpunohen 1¢ dhénat personale, pér personin gé do t'i
PEYpUNG]E 1é divénat, pér ményrén ¢ pérpunimit, pérve¢ vastit kur subjekti i t¢ dhénave
dshté né dijeni 1¢é kétiy informacioni. Kontrolluesi duhet & informojé subjekiin e 1é
dhénave pér 1¢ drejtén pér akses, si dhe 1€ drejtén pér korrigiim té & dhénave 1€ tij. ",

4. Nga verifikimi i dokumentacionit personal t&€ pungsimit t€ personelit civil dhe policor,
gshté¢ konstatuar se LENV.P. "Jordan Misia” nuk ka marrd masa pér “rugftien e
koufidencialitetit” nga pungmarrésit t& cilét, pér shkak t€ detyrés dhe pérshkrimit (€
pozicionit t& punés, kané akses né& mbledhjen. p&rpunimin, ruajtjen dhe siguriné e &
dhénave personale.

Zyra ¢ Komisionerit ka miratuar népérmjet Vendimit nr. 6 dat€ 05.08.2013 "Pér
pércaktimin e rregullave ¢ hollésishme pér sigurimin e 1€ dhénave personale”
modelin standard € “Deklaratés 3¢ Konfidencialiterit”, duke u mundésuar
kontrolluesve nj€  mekanizém  pé&r 8 angachuar népunédsit nd Truaftien e
konfidenciatiietit " n€ lidhje me € dhénat qé ata aksesajng.

Konstatimi pérbén shkelje administrative t€ nenit 28 t€ Ligjit nr. 9887 dat¢ 10.03.2008
"Pér Mbrojtjen ¢ ¢ Dhénave Personale ' 1 ndryshuar: “Komtrolluesit, pérvpunuesit
dhe personat, gé vihen né difeni me té dhénat e pérpunuara. giaté ushivimil 1€
funksioneve (¢ tvre, detvrohen (€ ruainé konfidencialitetin dhe besueshméring edhe
pas pérfiundimit 16 funksionit. Kéto ¢ dhéna nuk pérhapen, pérveg rasieve (€
perashikuara me Nz,

Konstatimet e mésip€rme né (érésin€ e tyre pérb&né tgjkalim € mbledhjes =&
informacionit t8 kérkuar né zbatim & Ligjit nr. 10 032/2008 “Pér policiné ¢ burgjeve”,
Rregullores “Pér pércaktinin ¢ rregullave dhe procedurave pér marvédhénien e punés,
trajnimin. ecuring né karvieré dhe dhénien e masave disiplinore pér punonjésit e policisé
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sé¢ brrgieve " miratuar me Urdhrin nr.3125/1 daté 4.9.2009 t& Ministrit t€ Drejtésist, Ligjit
nr. 9887 daté 10.03.2008 "Pér Mbrojijen ¢ 1& Dhénave Personale” i ndryshuar dhe
Udhézimit nr. 24 1& Komisionerit daté 27.12.2012 "Pér detyrimed ¢ kontrolluesve pérpara
se 1é pérpunojné té dhéng personale .

Né pérfundim 1& kontrollit administrativ. referuar provave dhe konstatimeve ng vend,
grupi i kontrollit ka mbajtur procesverbalin (& cilin ¢ lexol n€ prani t& pérfagésuesit 1€
LEV.P. “Jordan Misja". Pérfagésuesi i kontrolluesit deklaroi me shkrim: "L vumé né
dijeni lidhur me aktiv e kontrollit dhe menjéheré u morén masat pér kamerat vézhguese.
Do merren masa pér problematikot gé u gielén giaté kontrollit”,

NE zbatim t€ neneve 87-89 t& Ligjit nr. 44/2015 “Kodi i procedurave Administrative té
Republikés s¢ Shgipérisé” dhe n& respektim 1€ s€ drejtés pér t dégjuar sa i pérket
shkeljeve & konstatuara, Zyra e Komisionerit ka organizuar njé seanc dégjimore né &
cilén &sht€é ftuar LEV.P. “Jordan Misja” dhe Drejtoria e Pérgjithshme e Burgjeve si
organ epror. Deri n€ ditén e zhvillimit 8 seancés dégjimore LEN P, "Jordan Misia " nuk
kishte rikupervuar shkeljet ¢ Konstatuara,

N pérfundim & procesil 8 hetimit administrativ, Zyra ¢ Komisionerit mban né
konsideraté faktin g kontrolluesi ka gené né bashk&punim serioz me grupin & kontrollit
gjaté hetimit administrativ.

Sa mé sipér:

NE zbatim 1€ nencve 5, 6, 18, 28, 29, 30, 31 dhe 32/1 t& Ligjit Nr.9887 daté 10.03.2008
“Pér Mbrojtjen e 18 Dhénave Personale " i ndryshuar,

REKOMANDOJ:

1. Kontrolluesi LEV.P. “Jordan Misia”, né zbatim 1€ nenit 5 dhe 6 1€ Ligjit Nr, 9887
daté 10.03.2008 "Per Mbrojtien ¢ té Dhénave Personale ™ | ndryshuar, (& pérditésojé
ku &shté e nevojshme dhe ti rikthej& subjekteve t€ t€ dhénave “punémarrés”
dokumentat e tep&rta (& cilat ndodhen né dosjet personale 18 tyee, né ményrg gé
pérmbajtja e dosjeve t& jeté né€ pérputhje me parashikimet n€ nenin 17 t& Ligjit ar.
10032 dat 11.12.2008 “Pér Policiné ¢ Burgieve " dhe nenit 27 18 Rregullores “Pér
pércaktimin e rregullave dhe procedurave pér marvédhénien e punés, (rafnimin,
eouring né karrieré ohe dhiénien e masave disiplinore pér punowjésii e policisé sé
hurgieve” miratuar me Urdhrin nr.3125/1 daté 4.9.2009 t& Ministrit t& Drejtésise.

2. Rontrolluesi LEV.P. “Jordan Misja”, né zbatim & neneve 5. 6 dhe 7 1& Ligjit
Nr.9887 daté 10LO3.2008 “Pér Mbrojtien ¢ 1& Dhénave Personale” | ndryshuar, (&
ndalojét procesin ¢ mbledhjes dhe pErpunimit t& & dh&nave personale pér subjekiet
“punémarrés” nEpérmjet formularit: “Fleta Prezantuese e Dosjes Teknike té
Nepunésit Civil dhe Anketa Personale” si dhe té shkatéreojé 8 dhEnat personale 18
tepérta. brenda periudhés 30 ditore nga momenti i marrjes dijeni @& kétij
Rekomandimi.

3. Kontrolluesi LEN P, “Jordan Misia”, n& zhatim t& nenit 18 (& Ligjit Nr.9887 datt
10.03.2008 “Pér Mbrojifen e té Dhénave Personale™ | ndryshuar, t8 standartizojg
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tabelat informuese pér subjekiet ¢ 1€ dhénave né lidhje me informimin mbi prezencén
e sistemit & video-vézhgimit (CCTV) si dhe ushtrimin e & drejtave 1€ tyre né raste
cénimi, sipas modelit standard 18 miratuar nga Komisioneri népérmjet Udhé&zimit nr.
3 daté 05.03.2010 “Mbi pérpunimin ¢ ¢ dhénave personale me sistemin e video
survejimit né ndértesa dhe mjedise 1€ feva ™

Kontrolluesi LEN.P. “Jordan Misia™. n& zbatim t& nenit 28 t& Ligjit Nr,9887 daté
10.03.2008 "Pér Mbrojtien ¢ t¢ Dhénave Personale” i ndryshuar, t& marré masa per
rugjjen e konfidencialitetit népérmjet  nénshkrimit & “Deklaratés sé
Konfidencialitetii* nga pun€marrésit t& cilgt, per shkak t& detyrés dhe pérshkrimit t&
pozicionit 1@ punds, kang akses né mbledhjen, pérpunimin, ruajtjen dhe siguring e €
dhénave personale.

N zhatim t& nenit 32/1 & Ligjit nr.9887 daté 10.03.2008 "Pér Mbrojtjen e 1é Dhéncve
Personale " 1 ndryshuar, LEV.P, “Jordan Misja” t& kryejé plot€simin e detyrimeve
té parashikuara né kétg Rekomandim brenda afatit 30 ditor nga momenti i marrjes
dijeni. dhe 1€ njofioje me shkrim prangé Komisionerit pér (& Drejtén e Informimit dhe
Mbrojtjen e t&¢ Dhénave Personale pr masat e marra. Plotésimi 1 kétyre detyrimeve
ligiore mund & jeté objekt kontrolli né vazhdimé&si nga Zyra e Komisionerit,

NE rast mos pérmbushje & kétyre detyrimeve, Komisioneri vepron sipas pikés 2 t€
nenit 30 t& Ligjit nr, 9887 daté 10.03.2008 "Peér Mbrajtjen ¢ 1¢ Dhénave Personale”
i ndryshuar. Komisioneri né rast shkeljesh serioze, t& pérséritura ose t€ géllimshme t&
ligjit nga nj¢ kontrollugs ose pérpunues, vecanErisht ng€ rastel ¢ prséritura @
moszbatimit t& Rekomandimeve & tij. vendos sanksion me gjob& pér kundérvajtjet
administrative dhe e denoncon publikisht ose e raporton ¢éshtjen né Kuvend dhe né
Keshillin e Ministrave.
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